
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

 

  

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE PREVENZIONE CORRUZIONE E TRASPARENZA 2020-2022 

DELLA ATS DELLA VAL PADANA - AGGIORNAMENTO 
  
  

 
 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 
 
 
 
 

 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Michela Ferri 

DECRETO n. 552 del 26/11/2020



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Premesso che con decreto n. 36 del 30/01/2020 l’ATS della Val Padana ha adottato il Piano 
Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza 2020-2022; 
 
Richiamata la L. n. 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione ed i relativi decreti attuativi, che prevede – al comma 
10) lett. a) dell’art. 1 – che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT) deve procedere “alla verifica dell’efficace attuazione del piano e della sua 
idoneità, nonché a proporre la modifica dello stesso quando sono accertate significative violazioni 
delle prescrizioni ovvero quando intervengono mutamenti nell’organizzazione o nell’attività 
dell’amministrazione”; 
 
Visto il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) con Delibera n. 1064 del 13/11/2019 che compendia i Piani degli anni precedenti; 
 

Visti i seguenti documenti: 

- “Indirizzi per la prevenzione dei rischi in situazioni di emergenza”, emanato dall’Organismo 
Regionale per le Attività di Controllo (ORAC) con nota prot. n. 227/2020; 

-  “Linee di indirizzo per i controlli interni durante l’emergenza da COVID-19” emanato dalla 
Corte dei Conti – sezione delle autonomie – con delibera n. 18/sezaut/2020/inpr; 
 

Richiamate inoltre le seguenti comunicazioni e le deliberazioni dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC): 

- Comunicato del Presidente dell’Autorità del 29/07/2020, relativo alla “Pubblicazione dei dati 
sulle erogazioni liberali a sostegno del contrato all’emergenza epidemiologica da COVID-19. 
Modello di rendiconto delle donazioni ricevute ai sensi dell’art. 99 del decreto legge 17 marzo 
2020, n. 18 e il successivo Chiarimento del 26/10/2020; 

- Vademecum ANAC per velocizzare e semplificare gli appalti pubblici; 

- Comunicato del Presidente dell’Autorità del 09/04/2020, recante “Indicazioni in merito 
all’attuazione delle misure di trasparenza di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, e al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella fase dell’emergenza epidemiologica da Covid-
19 e all’attività di vigilanza e consultiva dell’anac; 

- Delibera ANAC n. 312 del 09/04/2020, avente ad oggetto “Prime indicazioni in merito 
all’incidenza delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19 sullo svolgimento delle procedure di evidenza pubblica di cui al decreto legislativo 
18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e sull’esecuzione delle relative prestazioni; 

- Comunicato del Presidente dell’Autorità del 12/03/2020, relativo alla “Proroga dei termini 
delle attestazioni degli OIV in materia di obblighi di pubblicazione”; 
 

Evidenziata l’opportunità, in relazione all’incidenza dell’emergenza COVID-19, di procedere ad un 
aggiornamento del PTPCT 2020-2022, con particolare riferimento alla mappatura dei processi e 
relativa valutazione del rischio ed alle misure di prevenzione; 
 
Dato atto degli esiti del monitoraggio alla data del 30/06/2020 dello stato di attuazione delle 
misure previste nel Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza 2020-2022, 
predisposta dal RPCT con la collaborazione dei Referenti (così come individuati nel PTPCT) e 
trasmessa al Direttore Generale e al Nucleo di Valutazione delle Prestazioni con nota prot. n. 
57536/2020 del 10/09/2020; 
 
Dato altresì atto delle azioni intraprese in attuazione delle indicazioni sopra richiamate per la 
prevenzione dei rischi in situazioni di emergenza; 
 
Richiamato il decreto n. 522 del 6/11/2020, avente ad oggetto “Definizione e assegnazione degli 
obiettivi dell’ATS della Val Padana ai centri di responsabilità - anno 2020” con il quale sono stati 
individuati gli obiettivi aziendali, che comprendono le misure di prevenzione di cui al PTCP; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Rilevato che la revisione dell’analisi dei rischi ha confermato le misure di prevenzione già previste 
nel Piano adottato con decreto n. 36 del 30/01/2020 e che si sono sviluppate già nel primo 
semestre 2020; 
 
Ritenuto di approvare, pertanto, l’aggiornamento del Piano Triennale Prevenzione Corruzione e 
Trasparenza 2020-2022 adottato con decreto n. 36 del 30/01/2020 nei termini rappresentati nel 
documento allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio aziendale; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Michela Ferri nella duplice veste di Responsabile del 
procedimento amministrativo e di Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza in ordine 
alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente provvedimento; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

 
D E C R E T A 

 
 
1) di approvare l’aggiornamento del Piano Triennale Prevenzione Corruzione, adottato con 

decreto n. 36 del 30/1/2020 dell’ATS della Val Padana, relativamente ai contenuti riportati nel 
documento allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 

2) di pubblicare il presente atto sul sito web istituzionale, nell’apposita sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezioni: “Altri contenuti – Prevenzione Corruzione / Piano Triennale 
Prevenzione Corruzione”; 
 

3) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio 
aziendale; 
 

4) di disporre, a cura della UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all'Albo 
on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009, e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 

 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


